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Indledning 

I forbindelse med fakultetets bestræbelser på at skabe et nyt, bæredygtigt uddannelses-

landskab blev der nedsat en arbejdsgruppe, hvis opgave var at udarbejde et forslag til 

ny uddannelsesstruktur. Arbejdsgruppen, der bestod af prodekan for uddannelse, Niels 

Lehmann, studielederne, Kirstine Helboe Johansen, Pia Bramming og Lars Kiel Bertel-

sen, og en tilforordnet fra SNUK, Camilla Mark Thygesen, sendte et udspil i høring d. 

7.1.25 (se Bilag 1: Udkast til forslag til uddannelsesstruktur). 

 

Arbejdsgruppen har bearbejdet høringssvarene og hjulpet prodekanen med at lave en 

indstilling til fakultetsledelsen. Med dette notat fremlægger prodekanen på fakultetsle-

delsens vegne den endelige beslutning om fremtidig studiestruktur på Arts. 

 

For overskuelighedens skyld angives i første omgang de endelige beslutninger vedr. 

fremtidig uddannelsesstruktur. Herefter følger rationalerne bag beslutningerne. Der fo-

kuseres her udelukkende på strukturelle forhold, mens de didaktiske fordringer til ud-

viklingsarbejdet vil blive udarbejdet i forbindelse med udformningen af de kommisso-

rier, der vil blive udarbejdet.  

 

Fremtidig studiestruktur 

 

Generelle regler 

1. Der må højst indgå tre eksaminer pr. semester. 

 

2. ECTS-opdelingen skal være delelig med 5. 

 

Vedr. bacheloruddannelser 

3. Kravet om et selvstændigt fag med Studium Generale eller Fagets videnskabs-

teori ophæves, hvorved der gives mulighed for at opfylde bekendtgørelses krav 

om videnskabsteori ved at inkorporere den i andre discipliner. 

 

4. Internationaliseringsvalgfag fastholdes i sin nuværende form på 10 ECTS og vil 

fremover blive placeret på tredje semester. 

 

5. For at sikre et udbud rettet mod indkomne udvekslingsstuderende i forårsse-

mestrene skal fagmiljøerne bag hver enkelt uddannelse skal enten tilbyde et af 

deres obligatoriske forårskurser på 10 ECTS (fra 2. eller 4. semester) på engelsk 

med mulighed for, at indkommende udvekslingsstuderende kan tage dem, eller 

bidrage med et særligt tilrettelagt engelsksproget udbud rettet mod indkom-

mende udvekslingsstuderende i forårssemestrene. 

https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Arts/Kandidatreform/Bilag_1_-_UDKAST_Forslag_til_uddannelsesstruktur.pdf
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6. Femte semester skal fungere som valgsemester, hvor det er muligt at tage sær-

ligt tilrettelagte tilvalg, udlandsophold eller sidefag (på de gymnasierettede ud-

dannelser). De særligt tilrettelagte tilvalg reduceres til 30 ECTS, og de tilovers-

blevne 15 ECTS skal fremover inkorporeres i de respektive fagligheder. Seme-

stret vil således komme til at følge nedenstående valgstruktur: 

 

Valgmulighed 1 30 ECTS: Særligt tilrettelagt tilvalg 

Valgmulighed 2 30 ECTS: Udveksling 

Valumulighed 3 30 ECTS: Sidefag 

 

7. Bachelorprojektet placeres på sjette semester og vægter 15 ECTS. 

 

Vedr. kandidatuddannelser på 120 ECTS 

8. Tredje semester opretholdes som valgsemester, hvor der kan vælges mellem ud-

landsophold, projektorienteret forløb eller studieprojekt. Profilfagene nedlæg-

ges, og kravet til specialeforberedende forløb fjernes. Semestret vil således 

komme til at følge nedenstående valgstruktur: 

 

Valgmulighed 1 30 ECTS: Udveksling 

Valgmulighed 2 20 ECTS Projektorienteret forløb 
10 ECTS:  
Online fælles kursus 

Valumulighed 3 20 ECTS Studieprojekt 
10 ECTS:  
Online fælles kursus  

 

9. Pga. de mange professionsbachelorer på DPU’s kandidatuddannelser fasthol-

des licensen til at afvige fra denne grundstruktur. 

 

Vedr. kandidatuddannelser på 75 ECTS 

10. Kandidatuddannelser på 75 ECTS skal udvikles inden for rammerne af de prin-

cipper, som helhedsplanen er anlagt på, og de anbefalinger, som findes i et AU-

notat om sagen. 

 

Vedr. erhvervskandidatuddannelser 

11. Disse uddannelser skal grundlæggende tilrettelægges med udgangspunkt i 

strukturen for vores kandidatuddannelser på 120 ECTS. 

 

Rationalerne bag beslutningerne 

 

Generelle bestemmelser 

Ad 1) Siden 2016 har vi haft 10 ECTS som mindste enhed for eksaminer på Arts. Et 

vigtigt rationale bag reglen var at sikre de studerende mod en unødigt stor arbejdsbe-

lastning på de enkelte semestre. Fra mange sider af fakultetet er der ytret et ønske om 

https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Kandidatreform/Helhedsplan_2.0__D9006831_.pdf
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Kandidatreform/Helhedsplan_2.0__D9006831_.pdf
https://kvalitet.au.dk/fileadmin/kvalitetsportal/AU/Ressourcerummet/75_ECTS_rammer_og_bilag_version_januar2025.pdf
https://kvalitet.au.dk/fileadmin/kvalitetsportal/AU/Ressourcerummet/75_ECTS_rammer_og_bilag_version_januar2025.pdf
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at tillade en større fleksibilitet. For at imødekomme dette ønske men samtidig sikre, at 

der ikke opstår nye flaskehalse, ændres reglen til maksimalt tre eksaminer pr. semester. 

 

Ad 2) Behovet for denne regel følger af den under 1) indførte fleksibilitet. Idet man fjer-

ner kravet om en mindsteenhed, bliver det principielt muligt at opdele de 30 ECTS pr. 

semester i mange forskellige brøker. I uddannelsesudvalget på AU har spørgsmålet 

netop været oppe til genbehandling, og resultatet blev her en principiel fastholdelse af 

reglen, medmindre ganske særlige forhold gør sig gældende. For at undgå kompleksi-

tetsforøgelse fastholder Arts i forlængelse af denne beslutning reglen om delelighed med 

5. 

 

Vedr. bacheloruddannelser 

Ad 3) Formålet med beslutningen om at sætte Studium Generale / Fagets videnskabs-

teori fri er at øge fleksibiliteten for tilrettelæggelsen af studierne og skabe en mulighed 

for, at de videnskabsteoretiske refleksioner kan knyttes tættere på fagene. 

 

Ad 4) De engelsksprogede internationaliseringsfag fastholdes for at sikre, at alle stude-

rende får en erfaring med engelsksproget undervisning. Pga. sektordimensioneringen 

får vi væsentligt færre studerende, og det giver derfor ikke længere mening at udbyde 

dem over to semestre. Der er i forvejen et noget mindre udbud i forårssemestret end i 

efterårssemestret, og det giver derfor størst ressourcemæssig mening at vende tilbage 

til kun at udbyde på ét semester. Tredje semester virker som det rigtigste valg, fordi de 

fleste fagligheder har internationaliseringsvalgfaget liggende her. Navnet fastholdes for 

at angive, at formålet med dem er at sikre en ”internationalization at home”. 

 

Ad 5) Beslutningen om udelukkende at udbyde internationaliseringsvalgfag på tredje 

semester giver os det problem, at vi får for få udbud til vores indkommende udveks-

lingsstuderende. I mange fagmiljøer kan dette løses ved at sikre et engelsksproget ud-

bud af de obligatoriske kurser på forårssemestrene. I andre fagmiljøer vil det være bedre 

at lave et særskilt udbud rettet mod de indkommende udvekslingsstuderende. Derfor er 

der indført en valgmulighed mhp. det engelsksprogede udbud i forårssemestrene. 

 

Ad 6) Det er afgørende for fakultetsledelsen, at der er et internationaliseringsvindue på 

bacheloruddannelserne. Af flytningen af bachelorprojektet til sjette semester følger, at 

femte semester skal kunne varetage denne opgave ved at fungere som valgfagssemester, 

hvor man enten kan tage et udlandsophold, tage et særligt tilrettelagt tilvalg eller gen-

nemføre sinde sidefagsstudier, hvis man tager en gymnasierettet uddannelse. 

 

I forbindelse med høringsprocessen har der været mange tilbagemeldinger vedr. ar-

bejdsgruppens forslag om at reducere de særligt tilrettelagte tilvalg til 30 ECTS. De spal-

ter sig grundlæggende i to synspunkter. Ser man på tilvalgene ud fra centralfagenes 

synsvinkel, anser man det typisk for at være en god ide at gennemføre reduktionen. Ser 

man omvendt på situationen ud fra tilvalgenes synsvinkel, anses det omvendt for at 
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være en dårlig ide. I dette skisma har fakultetsledelsen anlagt den første betragtning. 

Derudover er det lagt til grund, 1) at de studerende i den nuværende struktur har haft 

vanskeligt ved at skulle være to forskellige steder på én gang, 2) at man på denne måde 

kan styrke grundfagligheden, og 3) at den nuværende tilvalgsstruktur har fungeret min-

dre godt for udgående udvekslingsstuderende. 

 

Fakultetsledelsen anerkender udfordringen mht. sidefagene, idet den udestående nati-

onale diskussion gør det umuligt at lande strukturspørgsmålet fuldstændigt. Fakultets-

ledelsen har derfor lagt vægt på, at det skal være muligt at gennemføre sidefagsstudier 

efter den nugældende model. Sidefagsstuderende vil således skulle kunne tage yderli-

gere 15 ECTS af deres sidefag på det følgende semester, jf. punkt 7). 

 

For sprogfagenes vedkommende skal det fortfarende være muligt at tage på udveksling 

i fjerde semester. Der skal derfor etableres en særlig model for dette semester på disse 

fag i forlængelse af de sonderinger, som arbejdsgruppen har gennemført sammen med 

de relevante afdelingsledere. 

 

Ad 7) I forbindelse med høringen af strukturudspillet ønskede en overvejende del af 

fagmiljøerne at placere bachelorprojektet som den afsluttende opgave på en bachelor-

uddannelse. Den nuværende placering af bachelorprojektet for langt de fleste bachelor-

uddannelsers vedkommende på femte semester har gjort det vanskeligt reelt at indløse 

dette. Derfor ændres placeringen til sjette semester. Bachelorprojektet gives en valør på 

15 ECTS, så det stadig vil være muligt for sidefagsstuderende at tage 15 ECTS på sidefa-

get, hvis strukturen på disse viser sig ikke at kunne ændres. 

 

Vedr. kandidatuddannelser på 120 ECTS 

Ad 8) Hovedrationalet for at ændre på tredje semester er de udfordringer, som den nu-

værende model har givet os. Indmeldingerne fra høringsprocessen viser grundlæggende 

tilslutning til analysen af, at det pga. et faldende studenterantal og en vækst i stude-

rende, der vælger projektorienteret forløb, har vist sig, at det er vanskeligt at få profil-

fagene til at fungere. Der er en meget blandet tilbagemelding vedr. de specialeforbere-

dende forløb, som nogle ønsker fortsat, mens andre ønsker dem afviklet. Høringssva-

rene giver et billede af, at der er opbakning til retningen bag den foreslåede løsnings-

model, dvs. til ændringen af profilfagene til studieprojekter som en slags projektorien-

terede forløb ”at home”. Dog er det blevet bemærket, at det er vanskeligt at sondre mel-

lem de foreslåede to projekter på 15 ECTS, som arbejdsgruppen havde bragt i forslag. 

 

For fakultetsledelsen er det afgørende at fastholde tredje semester som et valgsemester, 

hvor det er muligt at vælge udlandsophold. Ligeledes ønsker fakultetsledelsen at under-

støtte den positive udvikling mht. væksten i projektorienterede forløb. Samtidig finder 

fakultetsledelsen det afgørende at gøre noget ved den ensomhed, som der især meldes 

om på den sidste del af kandidatuddannelserne, hvor den enkelte studerende er helt på 

egen boldgade. Det er baggrunden for, at der skal gøres plads til en fælles kursusaktivitet 
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på 10 ECTS, der også vil kunne anvendes til et specialeforberedende forløb de steder, 

hvor det giver mening. 

 

Fakultetsledelsen anerkender den bevægelse, der de seneste år er lagt i at udvide pro-

jektorienterede forløb til 30 ECTS de steder, hvor der før har været 20 ECTS. Det skal 

derfor tilføjes, at kursusaktiviteten på de 10 ECTS i væsentligt omfang skal kunne afvik-

les online, så der ikke bliver tale om en reduktion af den tidsmæssige udstrækning af det 

projektorienterede forløb men udelukkende af det antal timer, der er til rådighed. Når 

der ikke laves en global 20+10 ECTS-model, skyldes det hensynet til udgående udveks-

lingsstuderende, der skal kunne tage et fuldt semester i udlandet. Det er dog intentio-

nen, at udvekslingsstuderende skal gives mulighed for at deltage i onlineaktiviteterne. 

 

Ad 9) I dag har DPU licens til ikke at følge den generelle struktur på tredje semester på 

kandidatuddannelserne. Det skyldes, at DPU’s opgave har en anden karakter end den, 

de øvrige institutter har. Mens IKK og IKS fortrinsvis skal hjælpe kandidatstuderende 

fra akademiske bacheloruddannelser med at komme hurtigst muligt i job, skal DPU 

sikre professionsbachelorer et tilstrækkeligt akademisk niveau. 

 

Dette er ikke blevet forandret væsentligt efter kandidatreformen, om end der pga. pro-

fessionshøjskolereformen på lidt længere sigt må forventes at komme flere akademiske 

bachelorer på DPU’s uddannelser. Ændres billedet væsentligt, kan det blive nødvendigt 

at genoverveje situationen. For indeværende fastholdes licensen imidlertid. 

 

Vedr. kandidatuddannelser på 75 ECTS 

Ad 10) I forbindelse med den store inddragelsesproces formulerede fakultetsledelsen et 

sæt af overordnede principper for udviklingsarbejdet. Ligesom de under 1) og 2) nævnte 

generelle regler er disse principper en del af rammesætningen for udviklingen af de kor-

tere uddannelser. På AU-niveau er der i regi af uddannelsesudvalget ligeledes blevet 

formuleret et rammepapir, som vi på Arts naturligvis også er forpligtede på. Fakultets-

ledelsen finder det positivt, at begge sæt af rammer er formuleret på en sådan måde, at 

de efterlader et stort spillerum for de enkelte fagmiljøer. 

 

Vedr. erhvervskandidatuddannelser 

Ad 11) Efter sonderinger med eksterne partnere ser det ud til, at vi vil have en relativt 

lille sandsynlighed for at opnå succes med erhvervskandidatforløb, ikke mindst fordi vi 

ikke på vores hovedområde får lov til at anvende 1+2-modellen. 

 

Forsøgene på at udvikle erhvervskandidatuddannelser bør derfor ikke lægge hindringer 

i vejen for, at vi bestræber os på at lave de bedste mulige forløb for studerende på al-

mindelige kandidatuddannelser på 120 ECTS. Derfor ønsker fakultetsledelsen, at ud-

gangspunktet for udviklingsarbejdet tages i de ordinære kandidatuddannelser på 120 

ECTS. 
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Vedr. processer 

Selvom der med disse beslutninger er sørget for at fastlægge de fleste rammer, må man 

erkende, at der stadig er visse udeståender. Fakultetsledelsen ønsker derfor, at arbejds-

gruppen fortsætter arbejdet mhp. at afklare de resterende forhold. Det er forventningen, 

at arbejdsgruppen sikrer en bred inddragelse i forbindelse med frembringelsen af de 

løsninger, der skal findes. 

 

Der er følgende udeståender, som arbejdsgruppen får til opgave at finde svar på: 

 

1) Fastlæggelse af en portefølje af tilvalg mhp. fremtidigt udbud. 

 

Idet vi pga. sektordimensioneringen bliver nødt til endnu en gang at tilpasse 

udbuddet af tilvalg, skal der tages stilling til, hvilke tilvalg fakultetet fremover 

ønsker at udbyde. Der skal derfor planlægges og gennemføres en proces for, 

hvordan vi (ligesom i 2018) når frem til et nyt tilvalgsudbud. I denne forbindelse 

skal der fastlægges rammer for tilvalg i lyset af, at de reduceres til 30 ECTS, 

ligesom det skal undersøges, hvorvidt Uddannelsesvidenskab fremover kan in-

korporeres i den fælles tilvalgsstruktur. 

 

2) Fastlæggelse af proces for etablering af IV-fag 

Også IV-fagene må forventes at skulle indskrænkes, og der er derfor behov for 

at genbesøge måden, hvorpå udbuddet af disse gennemføres. 

 

3) Fastlæggelse af rammer for hovedopgaven på kandidatuddannelser à 75 ECTS 

og speciale på kandidatuddannelser à 120 ECTS. 

 

Det vil være hensigtsmæssigt med en vis ensartethed i håndteringen af hoved-

opgaver på tværs af fakultetets nye forkortede kandidatuddannelser. Samtidig 

indebærer det forhold, at hovedopgaven er sat til halvdelen af et speciale, at der 

er behov for at overveje, hvordan de to opgaver skal stå i forhold til hinanden. 

Ligeledes bør arbejdsgruppen fuldende overvejelserne over, hvorvidt den nu-

værende specialeform modsvarer samtidens fordringer til fakultetets kandida-

ter. 

 

4) Kvalitetsudvikling af de forskellige aktiviteter på tredje semester af ”120 ECTS”-

kandidatuddannelserne. 

 

Der har længe været behov for at tage det projektorienterede forløb op til sær-

skilt behandling. Ligeledes vil det være hensigtsmæssigt at finde en fakultets-

bred måde, hvorpå man kan indholdsbestemme det foreslåede studieprojekt og 

det supplerende kursus på 10 ECTS. 
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5) Endelig afklaring af gymnasieområdet 

 

Så såre det nationale arbejde mhp. gymnasiefagene er afsluttet, skal der træffes 

beslutninger om konsekvenserne for Arts. 

 

 

På vegne af fakultetsledelsen 

 

Niels Lehmann 

Prodekan for uddannelse, Arts, AU 

 


